[image: image2.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

                                                       с. Мельниково

19.07.2022г.                                                                                          № 229
О деятельности органов местного самоуправления Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий за 2021 год

  Рассмотрев и обсудив представленную информацию «О деятельности органов местного самоуправления Шегарсокого сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий» за 2021 год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

  Принять к сведению информацию «О деятельности органов местного самоуправления Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий» за 2021 год.

Председатель Думы Шегарского района                                     Л.И. Нистерюк
Информация о деятельности органов местного самоуправления Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения. Информация об увеличении доходной части бюджета сельских поселений. Основные проблемы сельского поселения, участие в программах и планы развития территорий за 2021год.

В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения, работа главы и администрации сельского поселения была направлена на решение вопросов местного значения, определенных данным законом, а также полномочий, которыми наделены органы местного самоуправления. На ежегодных отчетах мы с вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Такие отчеты дают возможность дать оценку работе администрации, обратить внимание администрации на существующие проблемы.

Основные вопросы, которые всегда затрагиваются в отчетах администрации за прошедший период - это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения.

На территории муниципального образования «Шегарское сельское поселение» расположено 3 населенных пункта: с. Мельниково (численность населения по регистрации – 8657 человек), д. Нащеково (численность населения по регистрации – 839 человек, д. Старая Шегарка (численность населения по регистрации – 88 человек), общая численность населения (по состоянию на 01.01.2022) – 9584 человека.

На территории поселения число хозяйств населения составляет 4014 единицы, из которых  1448 личных подсобных хозяйств (ЛПХ).

Поголовье домашних животных в частном секторе за последние 3 года имеет тенденцию к сокращению (население переходит к сезонному выращиванию свиней и птицы).

Бюджет муниципального образования «Шегарское сельское поселение»

Одним из главных направлений деятельности администрации является работа по формированию и исполнению бюджета поселения.

Бюджет муниципального образования «Шегарское сельское поселение» формировался на основании Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе.

Доходы

       Доходы бюджета  поселения исполнены

       за 2021 год в сумме 66 705,0 тыс.рублей, при плане 70 264,8 тыс.рублей (94,9%),

за 2020 год  в сумме  54 602,0 тыс. рублей, при плане 57 170,3 тыс.рублей (95,5%),

        в том числе

 налоговые доходы

за 2021 год в сумме 20 992,0 тыс.рублей (10,4% от плана),

за 2020 год в сумме 18 685,5 тыс.рублей (88,0% от плана),

неналоговые доходы

за 2021год  в сумме 831,5 тыс.рублей, (110,6% от плана),

за 2020 год в сумме 741,8 тыс.рублей,  (98,7% от плана),

 безвозмездные поступления

за 2021 год в сумме 44 881,7 тыс.рублей (92,3% от плана),

за 2020 год в сумме 35 174,7 тыс.рублей (92,3% от плана).

                                                    Поступление доходов по годам

	Наименование показателей
	2020 год
	2021год
	+/-

	Налоговые поступления
	18 685,5
	20 992,0
	+2 306,5

	Неналоговые поступления
	741,8
	831,5
	+89,7

	Безвозмездные поступления
	35 174,7
	44 881,7
	+9 707,0

	Итого
	54 602,0
	66 705,2
	+12 103,2

Доходы бюджета Шегарского сельского поселения за 2021 год.

	наименование
	Утверждено тыс. рублей
	Исполнено тыс. рублей
	% исполнения

	Собственные доходы
	21 660,7
	21 823,5
	100,8

	в том числе:

	налоговые доходы
	20 908,7
	20 992,0
	100,4

	неналоговые доходы
	752,0
	831,5
	110,6

	Безвозмездные поступления из других бюджетов
	48 604,1
	44 881,7
	92,3

	Итого
	70 264,8
	66 705,2
	94,9

Анализ исполнения бюджета по доходам

Собственные доходы бюджета сельского поселения за 2021 год исполнены на 100,3%, что составляет 21 823,5 тыс.рублей, при плане 21 660,7 тыс.рублей.

По сравнению с фактическим объемом доходов за 2020 год (54 602,0 тыс.рублей), темп роста доходов в 2021 году составил 122,2 %, то есть произошло увеличение доходной части бюджета на 22,2 %, что в абсолютной величине 12 103,2 тыс.рублей

Поступление собственных доходов  увеличилось  на 2 396,2 тыс. рублей.

Поступление МБТ увеличилось по сравнению с фактом прошлого года на 9 707,0 тыс.рублей.

         Налоговые доходы составили 20 992,0 тыс.рублей при плане 20 908,7 тыс.рублей (100,4%), по сравнению с уровнем предыдущего года доходы увеличились на 2 306,5 тыс.рублей, в том числе:

· налог на имущество физических лиц – в бюджет поселения поступило 1 259,9тыс.рублей при плане 1 185,8 тыс.рублей (106,2%), выше уровня 2020г. на 16,0 тыс.рублей;

· земельный налог с организаций – в бюджет поселения поступило 2 699,1 тыс.рублей при плане 2 694,4 тыс.рублей (100,2%), что выше уровня 2020г. на 1 312,8 тыс.рублей;

· земельный налог с физических лиц – в бюджет поступило 2 241,5 тыс.рублей при плане  2 090,5 тыс.рублей (107,2%), это ниже уровня прошлого года на 173,6 тыс.рублей;

· налог на доходы физических лиц – в бюджет поступило 10 566,9 тыс.рублей при плане 10 866,0 тыс.рублей (97,2%) выше уровня 2020 года на 468,9 тыс.рублей;

· единый сельскохозяйственный налог – поступило 41,6 тыс.рублей при плане 27,0 тыс.рублей (154,1%), выше уровня прошлого года  на 16,0 тыс.рублей;

· доходы от уплаты акцизов – поступило 4 183,0 тыс.рублей при плане 4 045,0 тыс.рублей (103,4%), выше уровня 2020 г. на 666,4 тыс.рублей.

Неналоговые доходы при плане 752,0 тыс.рублей поступление составило 831,5 тыс.рублей (110,6%), что выше уровня 2020г. на 89,7 тыс.рублей, в том числе:

· прочие поступления от использования имущества – поступление составило 626,3 тыс.рублей при плане 707,0 тыс.рублей (88,6%). Невыполнение связано с неуплатой в полном объеме начисленных платежей арендаторами, неуплата за найм жилья;

· штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренным муниципальным контрактом, казенным учреждением сельских поселений – исполнение составило 139,9 тыс.рублей доходы не  планировалось;

· платежи, уплаченные в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов – поступление составило 16,5 тыс.рублей при плане 0,0 тыс.рублей;

· доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)- поступление составило 17,0 тыс.рублей доходы не планировались;

· прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений – поступило 40,9 тыс.рублей при плане 45,0 тыс.рублей (91,0%).

Безвозмездные поступления увеличились по сравнению с прошлым годом на 9 707,0 тыс. рублей.

План по безвозмездным поступлениям выполнен на 92,3 % или на сумму 44 881,7 тыс.рублей при плане 48 604,1 тыс.рублей.

Основную долю в налоговых доходах составляют:

налог на доходы физических лиц –50,3%,

акцизы по подакцизным товарам – 19,9 %,

земельный налог с физических лиц –10,7%,

земельный налог с организаций – 12,9%

Доля указанных налогов в общей сумме собственных  доходов – 93,8% (в 2020 году – 74,0%).

Основную долю в неналоговых доходах в 2021 году занимают прочие поступления от использования имущества находящегося в собственности сельских поселений (аренда имущества)  (25,7%), прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности  сельских поселений (найм жилья) (49,7%)

Доля неналоговых доходов в общей сумме собственных доходов составила 3,8 % (в 2020г.3,5%).

Таким образом, исполнение бюджета по доходам составило за 2021 год 94,9%.

Расходы

За 2021 год расходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 64 873,9  тыс. рублей, при годовом плане 70 386,8 тыс. рублей, что составляет 92,4% от годового плана.

Невыполнение плана по расходам сложилось по следующим причинам:

· не востребованы в полном объеме получателями бюджетных средств;

· переходящий на следующий год график работ;

· экономия средств по результатам проведения торгов.

 Исполнение расходов сельского поселения по разделам за 2021 год

тыс.рублей

	Наименование раздела

	План год
	Фактическое исполнение
	% исполнения

	Общегосударственные расходы
	8 099,6
	7 482,7
	92,4

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	101,0
	49,0
	48,5

	Национальная экономика
	21 274,7
	21 117,8
	99,3

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	23 723,3
	22 786,2
	96,1

	Социальная политика
	11 167,1
	7 444,9
	66,7

	Физкультура и спорт
	36,7
	9,1
	24,8

	Межбюджетные трансферты
	5 984,2
	5 984,2
	100,0

	Итого расходов
	70 386,8
	64 873,9
	92,2

  Общегосударственные расходы

 Расходы на реализацию общегосударственных вопросов за  2021 года составили 7 482,7 тыс.рублей , или 92,4 % к плановым  назначениям.

В 2021 году бюджету  Шегарского сельского поселения были переданы межбюджетные трансферты из районного бюджета в сумме 79,9 тыс.рублей, выполнены следующие мероприятия:

1. Проведение мероприятий по уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли в сумме 50,0 тыс.рублей;

2. Приобретение комплектов видеооборудования в целях обеспечения круглосуточного видеонаблюдения на избирательных участках в сумме 29,9 тыс.рублей.

Резервный фонд финансирования

 Резервный фонд по ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций при плане 20,0 тыс.рублей исполнен на 0%;

В состав других общегосударственных расходов в 2021 году вошли следующие расходы:

- другие общегосударственные расходы в сумме 579,9 тыс.рублей при плане 646,0 тыс.рублей (89,6%)

 в том числе

- услуги по опубликованию и распространению информационных материалов в сумме 83,5 тыс.рублей (82,7%);

- уплата земельного налога в сумме 121,9 тыс.рублей (100%);

- оплата ежегодного членского взноса на осуществление деятельности Совета муниципальных образований Томской области в сумме 57,8 тыс.рублей;

- проведение инженерно-геодезических изысканий в сумме 100,0 тыс.рублей;

- возмещение морального вреда Поплетеевой Любовь Ивановне в сумме -50,0 тыс.рублей.

Фактическая численность работников Шегарского сельского поселения на 1.01.2022г. составила 14,9 ед. в том числе муниципальных служащих 6,8 ед.

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

Расходы бюджета составили 49,0 тыс.рублей при плане 101,0 тыс.рублей (48,5%)

-  обустройство минерализованных противопожарных полос.

Национальная экономика

Расходы по разделу национальная экономика

 Данный раздел объединяет расходы на решение общеэкономических вопросов и дорожную деятельность, исполнены в сумме  21 117,8 тыс.рублей выполнены на  99,3%.

В том числе:

дорожное хозяйство исполнено на 99,3% в сумме 21 088,8 тыс.рублей.

В 2021 году бюджету Шегарского сельского поселения были переданы межбюджетные трансферты из районного бюджета на дорожную деятельность в сумме 16 678,7 тыс.рублей исполнение составило 100,0% , в том числе:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципальных районов в сумме  16 678,7 тыс.рублей, исполнение составило (100,0%).

В 2021 году на дорожную деятельность из бюджета поселения израсходовано 4 410,1 тыс.рублей (96,6%) в том числе:

-на содержание автомобильных дорог местного значения в сумме 4 067,2 тыс. рублей при плане 4 371,1 тыс.рублей (93,1%);

- на ямочный ремонт  автомобильных дорог местного значения в сумме 234,4 тыс. рублей;

- на приобретение дорожных знаков в сумме 44,6 тыс. рублей (приобретено 28 шт.);

- приобретено краски для дорожной разметки на сумму 39,1 тыс.рублей.

Жилищно-коммунальное хозяйство

В 2021году на решение вопросов ЖКХ из бюджета поселения, включая межбюджетные трансферты израсходовано 22 786,2 тыс.рублей, при плане 23 723,3 тыс.рублей, что составило 96,1% .

При этом на жилищное хозяйство израсходовано 448,7 тыс.рублей(исполнение 91,9%);

коммунальное хозяйство израсходовано 2 052,2 тыс.рублей(исполнение 100%)

благоустройство израсходовано 20 285,4 тыс.рублей (исполнение 95,8%).

В 2021 году  бюджету сельского поселения были переданы межбюджетные трансферты в сумме 15 767,7 тыс.рублей, выполнение составило  100,0%, в т.ч.

- жилищное хозяйство в сумме 448,7 тыс. рублей, исполнено на 99,9%, в том числе

· взносы на капитальный ремонт многоквартирных домов- 302,4 тыс.рублей;

· капитальный ремонт крыши жилого дома ул.Строительная, 10 – 146,3 тыс.рублей.

- коммунальное хозяйство в сумме 2 052,0 тыс.рублей, исполнено на 100,0%, в том числе:

расходы составили 2 052,2 тыс.рублей, выполнены на 100,0%, в т.ч.

приобретение насоса и эл.двигателя для ООО «Успех» на сумму 147,3 тыс.рублей;

выполнение работ по монтажуВЛ-0,4 КВ к насосной станции по ул.Школьная,28 на сумму 111,2 тыс.рублей;

капитальный ремонт газовых котлов BAXI Slim 1.49 в автономных источниках теплоснабжения д. Нащеково, Агрогородок, №20,№21, №22, №23 на сумму 1 164,1 тыс.рублей;

приобретено строительного материала на сумму 62,0 тыс.рублей для утепления тепловой трассы;

произведена оплата услуг  по режимно-наладочным, пусконаладочным испытаниям на сумму 405,0 тыс.рублей;

капитальный ремонт газового котла в АИТ ул.Горького,33 на сумму 150,4 тыс.рублей.

- благоустройство расходы составили 20 285,3 тыс.рублей при плане 21 182,8 тыс.рублей (95,8%) в т.ч.:

оплате уличного освещения выполнены на 72,0%(план 1 700,0 тыс.рублей, факт 1 223,4 тыс.рублей);

обслуживание уличного освещения при плане 530,0 тыс.рублей, фактически исполнено на сумму 462,4 тыс.рублей (87,3%);

ГСМ расходы составили – 481,9 тыс.рублей при плане 600,0 тыс.рублей (80,3%);

приобретено  э/товаров на сумму 188,6 тыс.рублей;

приобретено основных средств на сумму 254,3 тыс.рублей,

в т.ч. косилка-188,0 тыс.рублей,

3 триммера на сумму 18,1 тыс.рублей,

бензопила на сумму 14,0 тыс.рублей,

воздуходувное устройство на сумму 11,0 тыс.рублей,

расходы на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды выполнены на 100,0%, при плане  15 761,2 тыс.рублей,(ФБ - 14 523,9 тыс.рублей, ОБ – 449,2 тыс.рублей, МБ – 788,1  тыс.рублей), фактически 15 761,2 тыс.рублей.

Приобретены МАФы на сумму 599,5,светодиодный экран на сумму 599,9 тыс.рублей, светодиодная новогодняя иллюстрация на сумму  581,6 тыс.рублей. Проведены работы по благоустройству сквера по ул. Калинино, 51 на сумму 13 980,3 тыс.рублей.

Социальная политика

Финансирование расходов, включенных в данный раздел в основном производится за счет межбюджетных трансфертов, а именно:

- субвенция на  обеспечение предоставления  жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа по договору найма специализированных жилых помещений в сумме 7 444,9тыс.рублей (приобретено 8 квартир), в т.ч.

- для исполнения судебных актов по обеспечению жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения в сумме 2 791,9 тыс. рублей (3 квартиры).

       Физическая культура и спорт

       В 2021году расходы на физическую культуру  и спорт составили 9,1 тыс. руб. при плане 36,7 тыс.рублей(24,8 %).

Межбюджетные трансферты

Межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования «Шегарский район» на финансовое обеспечение  части переданных полномочий за 2021 год сложились следующим образом:

	   Безвозмездные  перечисления

	утверждено план на 2021г., тыс.руб.
	Исполнение на 01.01.22г., тыс.руб.
	% исполнения

	МБТ на финансовое обеспечение переданных полномочий в соответствии с п20 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003г №131 ФЗ (утверждению генеральных планов, правил землепользования и застройки и т.д.)
	122,1
	122,1
	100,0

	МБТ на финансовое обеспечение переданных полномочий в соответствии с п. 12 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003г №131 ФЗ (создание условий по организации досуга)
	5 862,1
	5 862,1
	100,0

	Всего:
	5 984,2
	5 984,2
	100,0

       Заключение

       Работа Администрации Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществляется в постоянном взаимодействии с Администрацией Шегарского района, жителями сельского поселения, руководителями организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения, индивидуальными предпринимателями, а так же с депутатами.

Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Работа администрации и всех, кто работает в поселении, будет направлена на решение одной задачи – сделать сельское поселение лучшим.

В заключение хотелось бы пожелать всем дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле.

[image: image1]